
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG 
GABINETE DA REITORA  

Avenida Itália, Km 08 - Campus Carreiros -  Rio Grande - RS - CEP: 96203-900  
Fone: (53) 3233 6730         reitoria@furg.br           www.furg.br 

 
 

A T O    E X E C U T I V O    Nº   028/2019 

 
   

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das 
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, e 
considerando: 

 

- A mobilização de Greve Geral no dia 14 de junho; 
- A possível paralisação do transporte público municipal e intermunicipal; 
- A segurança de toda a Comunidade Universitária. 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Suspender as atividades acadêmicas e administrativas em todos os Campi da 

FURG no dia 14 de junho de 2019. 
 
Art. 2º – Excluir do disposto no art. 1º os serviços do Grupo de Vigilância, Hospital 

Universitário e os considerados essenciais ou intransferíveis. 
 
Art. 3º - Submeter ao COEPEA a proposta de reestruturação do Calendário 

Universitário para a recuperação das atividades não realizadas neste dia. 
 
Art. 4° - Determinar a reposição da carga horária administrativa, conforme 

estabelecida pelos setores e aprovada pelas chefias imediatas. 
   

Art. 5° - Este Ato Executivo entra em vigor nesta data e fica submetido ao referendo 
do COEPEA. 

 
 
 

Dê-se ciência e cumpra-se 

Reitoria da Universidade 

Em 13 de junho de 2019. 
 
 

  

 
Prof.ª Dr.ª Cleuza Maria Sobral Dias 

Reitora 


